
 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE  

“G I U S E P P E V E R D I ”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado  
via Langhirano,454/A 43124 - Corcagnano (PR) tel. (0521) 630296 - 

fax. 0521630123  

Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B  

E-mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI NOMINA URGENTE PER SUPPLENZA BREVE  
DOCENTE POSTO COMUNE SCUOLA PRIMARIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Vista l’assenza di più docenti in servizio nel plesso Scuola Primaria di Corcagnano nel 

giorno 14 gennaio 2026;  

Visto che il comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a 
decorrere dal 1º settembre 2015, i dirigenti scolastici non  possono conferire 
supplenze brevi di cui al primo periodo del comma  78 dell'articolo 1 della legge 23 
dicembre 1996, n. 662 per il primo  giorno di assenza del personale docente;  

Vista la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il  sistema 

educativo di istruzione e di formazione del MIUR che  attribuisce ai Dirigenti Scolastici 

la possibilità di ricorrere in detti casi  alla supplenza del personale assente quando 

essa si rivela indispensabile per non compromettere il diritto allo studio  

costituzionalmente garantito;  

Vista la circolare MIM n. 157048 del 09/07/2025 recante ad oggetto “Anno scolastico 

2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed A.T.A.”  

Tenuto conto degli inderogabili obblighi organizzativi inerenti il rispetto  delle norme di 

sicurezza degli alunni e della sorveglianza degli stessi, nonché la necessità preminente 

di garantire la tutela  dell’offerta formativa;  

Considerata l’impossibilità di sostituire i docenti assenti con personale  libero dal 

servizio;  

Considerato il fatto che in caso di mancata sostituzione non verrebbe a  pregiudicarsi 

solo l'azione didattica, ma anche il mantenimento  stesso del servizio scolastico in 

quanto, a causa dell'assenza della  docente in parola la classe non potrebbe usufruire 

neppure del  servizio di sorveglianza, essendo preclusa, per la situazione specifica  

creatasi dall'assenza in oggetto, in concomitanza con la specifica  situazione di 

complessità, ovvero le numerose altre assenze nella  stessa giornata e la possibilità di 

non poter smistare gli alunni  garantendo la mera sorveglianza degli stessi;  

Considerato che occorre garantire comunque il servizio scolastico per  evitare una 

vera e propria interruzione di servizio pubblico;  

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE  

“G I U S E P P E V E R D I ”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado  
via Langhirano,454/A 43124 - Corcagnano (PR) tel. (0521) 630296 - 

fax. 0521630123  

Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B  

E-mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 

 

Considerato che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento  delle 

supplenze per il primo giorno precisa che debbono restare  ferme “la tutela e la 

garanzia dell'offerta formativa”, facendo obbligo  al dirigente scolastico di assicurare 

sia l’erogazione che la qualità  dell’offerta formativa per la classe/sezione in oggetto  

Vista la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il  sistema 

educativo di istruzione e di formazione del MIUR;  

Considerato che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere  tutelata e 

garantita solo attraverso la sostituzione del docente  assente con altro docente che 

assicuri il medesimo insegnamento, in  modo da garantire l’offerta formativa 

programmata;  

DETERMINA  

 

di procedere al conferimento di una supplenza breve posto comune scuola primaria di 

Corcagnano per il giorno 14/01/2026  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Cinzia Campanini  

Documento firmato digitalmente  

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI


		2026-01-16T12:43:40+0000
	CINZIA CAMPANINI




